D. 39.2.22.1 (Paul. 10 *ad Plaut.*); si interroga sulla disciplina del lascito (di un fondo) ad uno schiavo che a sua volta viene fatto oggetto di legato;<sup>6</sup>

D. 3.3.61 (Paul. 12 *ad Plaut.*); riferisce l'opinione comune ('*omnibus placuit*') sulla posizione processuale di un procuratore *damnatus*.<sup>7</sup>

- 2 D. 34.2.8 (Paul. 9 *ad Plaut.*) *Plautius. Mulier ita legavit: "Quisquis mihi heres erit, Titiae vestem meam mundum ornamentaque muliebria damnas esto dare"*. Dopo qualche annotazione segue la scansione '*Paulus*'.
- 3 D. 35.1.43 pr. (Paul. 8 *ad Plaut.*) *Plautius. Rogatus est heres a liberto testatore, ut perceptis sibi decem totam hereditatem revenderet: postea patronus defuncti bonorum possessionem contra tabulas petierat et partem hereditatis, quae debebatur, abstulerat. Proculus Cassius ecc.* Segue la scansione '*Paulus*'.
- 4 D. 35.1.44.10 (Paul. 9 *ad Plaut.*) *Plautius. Uni ex heredibus fundum legavi, si centum heredibus dedisset: deducet suam partem hereditariam et reliquam summam heredibus pro portione eorum dabit.* Non si riscontrano citazioni di altri giuristi in tutto il frammento; nemmeno il '*Paulus*' finale riporta altre opinioni.
- 5 D. 35.2.49 pr. (Paul. 12 *ad Plaut.*) *Plautius. Servo, quem tibi legaveram, fundum legavi.* La breve annotazione sotto il nome '*Paulus*' chiude il paragrafo.
- 6 D. 39.2.22.1 (Paul. 10 *ad Plaut.*) *Plautius. Si ab eo, quem dominum esse negarem, vellem sub hac exceptione "si dominus non esset" satisdari, ab eo vero, quem dominum esse dicerem, pure repromitti, constitit non debere me impetrare, sed debere me eligere, a quo velim mihi caveri.* Le argomentazioni relative al problema, evidentemente paoline ancorché non precedute dall'indicazione espressa, sono svolte nel *principium* del frammento, mentre tutto il § 1 è occupato dalla parola di Plauzio.
- 7 D. 3.3.61 (Paul. 1 *ad Plaut.*) *Plautius ait: procuratorem damnatum non debere conveniri, nisi aut in rem suam datus esset aut optulisset se, cum sciret cautum non esse, omnibus placuit. idem erit observandum et si defensoris loco cum satisfactione se liti optulerit.* La sola voce di Plauzio occupa interamente il breve frammento.

Soltanto uno di questi passi, D. 39.2.22.1, si presenta nella forma del consueto condizionale-narrativo che è tipica del linguaggio giuridico casistico, e che già, nella sua formulazione ipotetica e con l'impiego di pronomi e forme verbali impersonali, astrae dalla realtà quotidiana e conferisce all'esposizione il suo carattere di proposta di intervento regolamentativo; gli altri, come si è detto, offrono una narrazione dell'episodio diretta ed autonoma.